(1) *Discours sur l'histoire universelle*, II<sup>e</sup> partie, chap. III.

(2) *Mihi pulchrum imprimis videtur non pati occidere quibus æternitas debeatur. Lib. V, VIII.*

(3) *I Imit. III. — JOAN. VIII, 26.*

(4) *Quod vidimus et audivimus annuntiamus vobis, ut et vos societatem habeatis nobiscum, et societas nostra sit cum Patre et cum Filio ejus, Jesu Christo. Et hæc scribimus vobis ut gaudeatis et gaudium vestrum sit plenum. I JOAN. I.*

plus haute, plus efficace, plus salutaire. Les faits ont une cause qui les prépare, une occasion qui les fait éclore, une ordonnance qui les enchaîne, des conséquences plus ou moins étendues et plus ou moins stables, selon le jeu des passions humaines, qui toujours d'ailleurs « dépendent des ordres secrets de la divine Providence (1). » De là un utile exercice et de précieuses ressources pour la raison.

On connaît le texte de Cicéron : « L'histoire, c'est le témoin des temps, la lumière de la vérité, la vie de la mémoire, la maîtresse de la vie, la messagère de l'antiquité (2). » Si l'on condense et coordonne ce texte, on trouve qu'il exprime, avec un peu d'étalage, ce double but de l'étude de l'histoire : former et fournir la raison. Du témoignage des temps et des messages de l'antiquité, qui donnent sa vie à la mémoire, éclate la lumière de la vérité qui est l'objet et le terme de la raison, et découlent les enseignements de l'expérience qui la mûrissent et la fécondent. Plus simplement, et visant à ce dernier résultat de l'histoire, Bossuet a dit qu'elle est « La maîtresse de la vie humaine et le guide de la prudence dans les affaires (3). » Or le gouvernement de la vie, la direction des affaires relèvent de la raison, et la vertu qui la perfectionne est la prudence. Nous retrouvons donc ici l'ordonnance finale de toute notre PRATIQUE DE L'ENSEIGNEMENT ; et nous ramenons à la raison, pour l'éclairer et l'enrichir, l'histoire, le bel objet de notre présente étude.

Il est bon de rappeler, pour bien déterminer notre double point de vue, la distinction de saint Thomas entre la raison spéculative et la raison pratique, l'une et l'autre devant, chacune à sa manière, bénéficier de l'histoire bien étudiée. « Elles ne constituent pas deux facultés distinctes, dit-il,

(1) *Discours sur l'histoire universelle*, III<sup>e</sup> partie, chap. VIII.

(2) *Historia testis temporum, lux veritatis, vita memoriæ, magistra vitæ, nuntia vetustatis. De Orat.*, lib. II, IX.

(3) *Humanæ vitæ magistra, ac civilis prudentiæ dux. De Instit. Delph.*, IV.